

14. Orientering om HBR håndteringer og prioriteringer i relation til Coronavirus

Sagsnr.: 2020-0002391

Bestyrelsen orienteres om Hovedstadens Beredskabs håndteringer og prioriteringer i relation til coronavirus (COVID-19).

Punktet har været drøftet i Arbejdsudvalget på udvalgets møde den 2. april 2020. Arbejdsudvalget anbefaler indstillingen over for bestyrelsen.

Indstilling

Til orientering.

Sagsfremstilling

Grundet sagens hastige udvikling giver Beredskabsdirektøren på mødet en supplerende mundtlig orientering om den aktuelle status.

I forbindelse med den opståede coronavirus (COVID-19) i Kina og deraf efterfølgende pandemiske smittespredning til bl.a. Europa har Hovedstadens Beredskab iværksat en række initiativer i forhold til ejerkommunerne samt internt i Hovedstadens Beredskab ift. egen håndtering og prioritering.

Ejerkommunerne

Af Hovedstadens Beredskabs koordinerende arbejde med ejerkommunernes beredskabsplaner (Plan for fortsat drift), fremgår det, at ejerkommunernes Sundhedsberedskabsplaner - der udarbejdes efter retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen - er opdaterede og alle indeholder enten actioncard eller forholdsregler i forhold til pandemisk influenza, og dermed også omfatter planlægning for håndtering af COVID-19. Derudover refererer flere ejerkommuner til beredskabsstyrelsens vejledning for pandemisk influenza, for aktører uden for sundhedssektoren med ansvar for kritiske samfundsfunktioner.

Hovedstadens Beredskab inviterede hhv. den 25. og 26. februar 2020 repræsentanter for ejerkommunernes administrative stabe til statusmøder mhp. at give den seneste information om sygdommens udbredelse, forebyggende tiltag, forslag til kommunikationsstrategi samt værktøj til gennemførelse af en sårbarhedsanalyse i relation til stort fravær af medarbejdere.

De allerede planlagte øvelser for de kommunale, administrative stabe til afvikling i maj måned med temaet pandemi påtænkes konverteret til en temadag, mhp. evaluering af

stabsprocessen under hele corona-håndteringen og erfaringsopsamling til brug for Sundhedsberedskabsplanernes actioncards om pandemisk influenza. Et sådant arrangement vil i givet fald blive afholdt, når vi 'kommer på den anden side' af COVID-19.

Herudover har Hovedstadens Beredskab fokus på løbende servicering af ejerkommunerne i forbindelse med deres arbejde med en videre planlægning i relation til håndtering af COVID-19 i det omfang, det efterspørges. Alle ejerkommuner har etableret egen krisestyringsorganisation, og de fungerer efter planerne. Hovedstadens Beredskab står til rådighed døgnet rundt for kommunernes stabe, idet alle 5 stabschefer er sat på rådighedsvagt.

Der afholdes ugevisse videomøde i den koordinerende stab (som i denne tid træder i stedet for Hovedstadens Beredskabssamordning) mellem alle kommuners repræsentanter i dette forum.

Hovedstadens Beredskab

Hovedstadens Beredskab har løbende implementeret myndighedernes anbefalinger i relation til COVID-19 i takt med, at de er blevet meldt ud, herunder ift. egne medarbejderes rejse- og mødeaktivitet, sygemeldinger, hygiejne samt øvrige personalerelaterede udmeldinger. Derudover blev der i løbet af uge 7 og 8 foretaget intern afklaring af sårbarheder i relation til stort fravær af medarbejdere, og i forlængelse heraf gennemførte de enkelte afdelinger i Hovedstadens Beredskab en planlægning af afhjælpende initiativer.

Hovedstadens Beredskabs egen krisestab har været således været aktiveret siden medio uge 7. Hovedstadens Beredskab har en løbende og tæt dialog med relevante myndigheder, herunder koordination i de Lokale og Strategiske Beredskabsstabe, LBS og LBSS, under hhv. Københavns Vestegns Politi og Københavns Politi.

De forebyggende foranstaltninger er udvalgt og beskrevet i samråd med den rådgivende læge, der er tilknyttet Hovedstadens Beredskab.

Bestyrelsen blev via mail den 12. marts 2020 orienteret særskilt om status på de af Hovedstadens Beredskab iværksatte initiativer på baggrund af pressemødet i Statsministeriet den 11. marts 2020 med henblik på at understøtte og opretholde beredskabets samfundskritiske funktioner. Der henvises i den forbindelse til vedlagte bilag 1.

Beslutning i bestyrelsen den 22. april 2020

Til efterretning. Der var opbakning til planlagt evaluering. Beredskabsdirektøren orienterede om foreløbige forventede økonomiske konsekvenser for Hovedstadens Beredskab.